Karena candi Penataran itu merupakan candi Negara (*Status Temple*) atau candi pusat kerajaan. Adanya candi Penataran dimulai ketika Raja Kertajaya yang juga disebut Çrengga mempersembahkan sima untuk pemujaan "*Sira Paduka Bhatara Palah*". Prasasti ini dibubuhi angka tahun Çaka 1119 (1197 M). Di tanah sima itu kemudian didirikan candi-candi seperti yang kita kenal sekarang. Tempat bangunan suci itu akan didirikan sebenarnya mempunyai fungsi yang lebih penting daripada bangunan sucinya sendiri. Tempat itu harus mengandung kekuatan-kekuatan magis-religius yang bersifat menyelamatkan.